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1. Úvod

Genotypově je pohlaví jedince určeno v okamžiku

splynutí samčího a samičího prvojádra oplozeného vajíčka.

Během embryonálního a nejčasnějšího fetálního období však

oba pohlaví procházejí fenotypicky indiferentním stadiem

vývoje gonád a vnitřních i vnějších pohlavních orgánů.

Ve vývoji močového ústrojí lze rozeznávat tři stádia:

• Pronefros (u člověka je orgánem rudimentálním)

• Mesonefros (druhé stádium dosahuje většího rozvoje

a přechodně je ve funkci exkreční žlázy)

• Metanefros (definitivní ledvina)

Separace metanefros od mezonefros je doprovázena

oddělením ledviny od genitálních vývodů.

Ve vývoji mesonefros u člověka je popisována

diferenciace mesonefros od 5. týdne v intermediárním

mesodermu horní krční oblasti a postupný rozvoj

v nesegmentovaném nefrogenním mesodermu až do úrovně

třetího lumbálního obratle.

Tento rozvoj je však vystřídán kraniokaudálně

postupující regresí mesonefros. U ženského pohlaví probíhá

od 9. týdne progresivní zánik mesonefros včetně jejich

vývodu (ductus mesonephricus Wolffi). U mužského pohlaví

perzistuje kaudální část mesonefros jakožto kanálky

nadvarlete a mezonefrický vývod přetrvává jako chámovod.

Mesonefros a jejich vývod tak procházejí významnými

změnami, během nichž se dostávají do kontaktu s řadou

okolních orgánů, jejichž velikost a vzájemná pozice se však
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během prenatálního vývoje rovněž mění. Popis těchto

anatomických prostorových vztahů (syntopie) mesonefros v

literatuře je u obou pohlaví zcela útržkovitý a v ucelené

podobě nebyl dosud publikován.

Cílem diplomové práce je zmapovat a doplnit na

embryologických sériích dostupných ve sbírkách Ústavu

histologie a embryologie Lékařské Fakulty Univerzity Karlovy

v Plzni syntopii mesonefros společně s co nejpřesnějším

možným určením stáří dostupných zárodků tak, aby bylo

možné podrobněji popsat rozsah mesonefros a jejich vývodu

ve vztahu k okolním orgánům, zejména ke gonádám,

močovému a trávicímu systému.

Pro popis bylo vymezeno časové rozmezí do 8. týdne

(konec embryonálního období).

Pro výzkum mesonefros v prenatálním období člověka,

byl použit materiál z embryologickích sérií, které jsou

dostupná ve sbírkách Ústavu histologie

a embryologie Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni.

Pro úplný přehled jsem dostala k dispozici 40 sérií, pořídila

přes 1300 fotografií a prozkoumala přes 2000 řezů. Ze všeho

jsem následně vybrala do diplomové práce důležité série a

fotografie.

Výzkum byl veden na dvou pracovištích. Prvním

pracovištěm byl Ústav histologie a embryologie Lékařské

fakulty v Plzni. Druhým pracovištěm bylo výzkumné centrum

NTIS – Nové technologie pro informační společnost

Západočeské univerzity v Plzni.

Zkoumání a fotodokumentace histologických

embryologických preparátů probíhala pomocí světelného
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mikroskopu Olympus Bx 41, který byl propojen s programem

Cell^D 2.8 (Build 1233) a scannerem Slide Scanner ZEISS

Axio Scan.Z1 (Bližší informace o technických parametrech

budou uvedeny v kapitole Metodika).

Diplomová práce je koncipována do dvou hlavních

částí, teoretické a výsledkové. V první části, tedy teoretické,

bude popsán vývoj močového a pohlavního systému

u embrya. Kapitola, pojednávající o vývoji močového

systému se bude věnovat vývoji pronefros, mesonefros,

metanefros a v závěru intrarenálními vývodnými cestami,

ledvinnou pánvičkou a ureterem.

Další kapitola, která se věnuje vývoji vnitřního

pohlavního systému, se zaměřuje na gonády (testis, ovarium)

a vývodné cesty pohlavní – u této kapitoly se budu dále

soustředit blíže na indiferentní stádium vývodných pohlavních

cest, mužských a ženských cest vývodných.

Rovněž se v následující kapitole o pohlavním systému

budu věnovat zevním pohlavním orgánům. Opět tato část

bude zahrnovat popis jak indiferentního stádia, tak vývoj u

mužských a ženských zevních pohlavních orgánů. V závěru

se zaměřím také na sestup varlat a vaječníků.

Pátá kapitola se zabývá vrozenými a vývojovými

vadami a onemocněními, které souvisí s močopohlavním

systémem. Je však třeba upozornit, že tato problematika je

velice rozsáhlá a mnohdy není známa přesná příčina

onemocnění. Cílem této diplomové práce nejsou vývojové

vady, proto se touto problematikou nebudu zabývat více

dopodrobna.
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Druhá část diplomové práce zahrnuje představení

a výsledky výzkumu v souvislosti s vývojem mesonefros

v prenatálním vývoji člověka. Na začátku bude představen

samotný výzkum a historie zkoumaných preparátů. Dále

bude popsána použitá metodika během výzkumu. V další

kapitole pak bude představena vytvořená rešerše z odborné

literatury ohledně vývoje mesonefros a budou zde

představeny různé časové úseky i s jejich změnami. Tato

kapitola má za cíl poukázat na nejednoznačnost ohledně

vývoje mesonefros v odborné histologické a embryologické

literatuře.

Nejdůležitější částí pak bude představení výsledků

vlastního mikroskopického pozorování histologického

materiálu s výslednou fotodokumentací vybraných sérií, kde

byla zaznamenána přítomnost mezonefros. Výsledné

fotografie se týkají období do 8. embryonálního týdne a jednu

fotografií z 9. týdne, tedy ze začátku fetálního období

(podrobnosti ohledně časového rozlišení embryonálního

a fetálního období budou vysvětleny v následující kapitole 2).

Veškeré mikroskopické fotografie jsou opatřeny vlastním

popisem rozsahu mesonefros a jejich vývodu ve vztahu k

okolním orgánům, zejména ke gonádám, močovému

a trávicímu systému.

V diskuzi bude následně shrnuto vlastní pozorování

a tabulka, která bude obsahovat vlastní vypozorované

informace ve srovnání s informacemi, které jsou dostupné

v současné odborné literatuře.

V závěru práce jsou zdůrazněny hlavní přínosy této

diplomové práce.
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2. Seznam použitých zkratek

a. arteria

AMH anti-müllerovský hormon

AZAN azokarmín, anilínová modř a

oranž G

CS Carnegie stádium

CNS centrální nervový systém

CRL crown-rump length (viz též TK)

d. ductus

DDS Denysův-Drashův syndrom

DNA Deoxyribonukleová kyselina

FGF9 Fibroblast Growth Factor 9

hCG lidský choriový gonadotropin

TDF testis-determinující faktor

TK temeno-kostrční délka

INSL-3 Insulin-like 3

lig. ligamentum

L4 4. lumbální obratel

L 3 3. lumbální obratel

L5 5. lumbální obratel

MIS müllerovská ihnibiční

substance

n. nervus

RNA Ribonukleová kyselina

SRY Sex-determining region of the

Y chromosome

6

SOX9 autosomální gen

TAFII105 Transcription facktor II 105;

gen odpovědný za diferenciaci

ovaria

TFIID transcription initiation factor II

D

SF1 steroidogenní faktor 1

v. vena

VACTERL vertebral, anal, cardiac,

tracheoesophageal, renal,

limb anomalies

WAGR syndrom Wilm´s tumour, Antiridia,

Genital abnormalities, mental

Retardation

WNT4 Wingless/Int-4, gen

determinující ovarium

Wnt-2 Wingless/Int-2

Wnt Wingless/Int

https://en.wikipedia.org/wiki/Transcription_(genetics)
https://en.wikipedia.org/wiki/Eukaryotic_initiation_factor
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Wingless&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Int-1&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Wingless&action=edit&redlink=1
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3. Močopohlavní systém

Urogenitální soustava může být funkčně rozdělena na

systém močový (vylučovací) a systém pohlavní (reprodukční)

(Moore a Pesaud 2002). V embryologickém vývoji jsou tyto

systémy navzájem těsně svázány (Sadler 2011).

Topografické vztahy mezi oběma systémy, ale zejména to,

že některé orgány s původně exkreční funkcí v definitivních

poměrech převzaly genitální funkce (u mužského pohlaví)

(Čech 2011). Oba se vyvíjejí ze společného mesodermového

valu (inermediární mesoderm) probíhajícího podél zadní


[…]


v jedné části stále vznikají nové glomeruly, v horní části již

vyvinuté jsou. To bylo patrné například u vzorku o velikosti

TK 8 mm (Carnegie stádium 15-16). Rovněž u tohoto

preparátu lze spatřit, jak je primitivní moč sbírána Wolffovým

vývodem a stéká do kloaky.

U embrya o velikosti TK10 mm bylo zachycen dorsální

základ pankreatu. Na tomto snímku mesonefros kraniálně

dosahují k úrovni duodena a ventrálního pankreatu.
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U embrya o velikosti TK 11 mm můžeme spatřit základ

metanefros s ureterálním pupenem uvnitř.

U snímku TK 12 (Carnegie stádium 12) pak můžeme

spatřit, že je ureterální pupen obklopen metanefrogenním

blastémem.

Následující frontální řez snímku TK 12 mm (Carnegie

stádium 12) ukazuje metanefros a základ gonády.

Snímek TK 12,5 mm (Carnegie stádium 17) dává

možnost spatřit Wolffův vývod, který je kaudálně v kontaktu

se zadní stěnou tělní a kolem dokola obklopen peritoneální

dutinou. Mesonefros je směrem ventrálně v kontaktu s játry.

U TK 13 mm (Carnegie stádium 17-18) lze vidět

pleuroperitoneální kanál a jeho vztah k mesonefros, které

v tomto stádiu dosahuje kraniálně až ke kanálu, který

představuje dosud neuzavřenou komunikaci mezi dutinou

břišní a dutinou pleurální.

Co se týče organogeneze, tak v průběhu pozorování

bylo patrné, že u většiny stadií je ventrálně nejbližším

základem mesonefros základ jater.

Vývoj mesonefros postupoval kraniokaudální regresí.

Postup vývoje a regrese se pohyboval podle informací, které

byly dostupné v literatuře (Tabulka 2).

V osmém týdnu mesonefros dosahovalo co do velikosti

svého vrcholu. Osmý týden představoval rovněž konec

embryonálního vývoje. Pro přechod do fetálního období byl

zařazen významný preparát z konce 9. týdne, u kterého se

povedl zjistit, že jsou přítomny zbytky mesonefros u
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ženského pohlaví. Rovněž byly přítomny zbytky Wolffova

vývodu a byla přítomna gonáda, která se vyvíjela ve vaječník.

V dostupné literatuře byl přítomnost zbytku mesonefros

popsána pouze u Hinrichsen (1990), jinde u ženského plodu

chybí (Larsen 1997), (El- Rakhawy 1991), (Razek 2006).

Tyto nálezy byly mikrofotograficky zdokumentovány a

popsány - bylo odhadnuto stáří zárodku, u některých snímků

i velikost a prostorové vztahy k okolním orgánům.

Jak je z histologických snímků patrné, mesonefros

(prvoledvina) je v jeho vývojové fázi (od 4. do 8. týdne) na

první pohled poměrně velký orgán, který funguje provizorně

jako exkreční orgán. Jeho vývoj není plynulý. V jedné části

vznikají nové části a v druhé už jsou. Rovněž pak dochází

podobně k regresi mesonefros. V průběhu svého vývoje je

v blízkosti s řadou orgánů, jako jsou játra či pankreas, či

střední střevo. Bohužel, odborná literatura je často útržkovitá

a spíše, než vývoji mesonefros, jsou přístupnější detailnější

informace k metanefros, což je definitivní ledvina. Výsledky

výzkumu, bylo možné uskutečnit také díky kvalitním

histologickým preparátům, které jsem dostala k dispozici

v Ústavu histologie a embryologie LF UK v Plzni.
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13. Resume

Three stages can be distinguished during the

development of the urinary system in human. First,

pronephros appear as a rudimentary organ. Second,

mesonephros achieve a more significant development and

temporarily serve as an excretory organ. Third, metanephros

develop as the final kidney.

All three paired organs develop within the intermediary

nephrogenic mesoderm. Mesonephros differentiate from 5th

week in the cervical region and gradually develop to the level

of the third lumbar vertebra. This development, however, is

replaced by craniocaudally advancing regression of

mesonephros. In female, a progressive reduction of

mesohepros occurs in 9th week. This includes also involution

of the mesonephric (Wolffian) duct. In male, caudal part of

the mesonephros persists as efferent ductules of testis, thus

becoming part of the epididymis. The mesonephric duct

persists as the ductus deferens.

During its development, mesonephros and the

mesonephric duct undergoes significant changes. It is

surrounded by and come in contact with a number of

adjacent organs. Both size mutual positions of mesonephros

and its anatomical surroundings varies greatly. A

comprehensive description of these anatomical spatial

relations (syntopy) of mesonephros has not yet been

published.

The aim of the thesis is to describe the development of

mesonephros in several embryological series of sections

available in the collections of the Department of Histology
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and Embryology, Faculty of Medicine in Pilsen. The staging

of the embryos is to be done and the embryonic age should

be estimated. Important findings and observations should be

documented using microphotographs describing both

mesonephros and surrounding organs.

The thesis is divided into two main parts: theoretical

part and results. The first part reviews the literature for the

embryonic development of the urinary and genital system.

The development of genital systems covers both internal and

external genital organs. Special attention is given to

indifferent stages and to differentiation in male and female

embryos and fetuses. Another chapter deals with congenital

and developmental defects and diseases related to

genitourinary system. It should be noted however, that this

topic is very extensive and often does not know the exact

cause of the disease.

The second part is based on own observations of

mesonephros done in embryonic series. The history of the

specimens under study is reviewed. The methods used in the

thesis are described. The present knowledge on

development of mesonephros is summarized with respect to

the timepoints. This demonstrated the present gaps in the

knowledge on development of mesonephros in embryological

literature.

Original microscopic observations of mesonephros are

presented using labelled photomicrographs. The resulting

photographs relate to the period up to the eighth week. One

series from the 9th week was added to illustrate the

beginning of the fetal period.
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