PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Tereza Gerátová

Název práce: Syntopie mesonefros v prenatálním vývoji člověka

Vedoucí práce: doc. MUDr. Mgr. Zbyněk Tonar, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Cílem práce bylo: (i) shrnout současný stav poznání vývoje mesonefros na histologické úrovni u zárodků člověka, (ii) vybrat ze sbírek Ústavu histologie a embryologie LF UK v Plzni všechny embryologické série vhodné k popisu vývoje mesonefros, odhadnout jejich stáří a vývojová stadia a (iii) na základě vlastního pozorování a fotodokumentace zpřesnit dosavadní popis vztahu mesonefros k okolním orgánům. Všechny tyto tři cíle práce byly splněny bez výhrad.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Na úrovni teoretické přípravy musela uchazečka pro splnění cílů nastudovat základy organogeneze močového, pohlavního, trávicího, dýchacího a srdečně-cévního systému od 26. dne po 52. den prenatálního vývoje člověka, tzn. v období nejprudších změn vývoje orgánů člověka. Uvedený počet pramenů není velký, avšak jde v řadě případů o velmi obsažné monografie a učebnice embryologie, z nichž 14 jsou anglicky či německy psané originály, k nimž neexistují obdobné prameny v českém jazyce. Dále si diplomantka osvojila příslušnou mezinárodní anatomickou terminologii (Terminologie Embryologica) a popis vývojových stádií zárodků člověka. V oblasti teoretické se věnovala i přehledu hlavních vývojových vad močového a pohlavního systému.

Z praktických dovedností si osvojila práci se světelným mikroskopem, techniku mikrofotografie včetně kalibrace a vyvážení barev a techniku práce s histologickým skenerem a zpracování obrazů s vysokým rozlišením. Při vlastní práci uchazečka správně rozlišovala artefakty vzniklé při krájení či barvení řezů. Prošla přes 40 sérií a z nich vybrala pro vlastní práci 19, což obnášelo prohlédnutí přes 2000 řezů v mikroskopu, čímž prokázala schopnost soustavné a pečlivé práce. Teoretickou přípravu správně aplikovala na provádění odhadu stáří a vývojových stádií člověka na základě kombinace více mikroskopických morfologických znaků nalezených v těchto sériích. Nejnáročnější činností bylo sledování vývojových změn trojrozměrných orgánů v sériích embryologických řezů, jejich správná identifikace, pojmenování a popis tak, aby nálezy u těchto orgánů a prostorové vztahy mezi nimi bylo možno porovnat s dříve publikovanými údaji. Každý z těchto orgánů se nachází na řádově desítkách řezů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava je standardní, členění práce považuji za přiměřené cílům, metodice a povaze výsledků. Výsledky jsou uspořádány přehledně. Zdroje jsou řádně citovány. Použitá terminologie je konzistentní s citovanými zdroji. Překlepy jsou ojedinělé.

Stylistickým nedostatkem je doslovné opakování některých pasáží z popisů mikrofotografií v závěru, vhodnější by bylo přeformulovat popis snímků při zachování obsahu sdělení.

Některé snímky ve výsledkové části práce nemají zcela stejné vyvážení bílé barvy a je patrná nestejněměrná teplota světla u snímků pořízených s rozdílným nastavením osvětlovací soustavy mikroskopu. Tento technický nedostatek však nebrání odečtení potřebných informací ze snímků.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Diplomantce se dle mého soudu podařilo poměrně přehledným způsobem shrnout v literatuře dosud mozaikovitý popis vývoje vztahu mesonefros k okolním orgánům. Z hlediska fotodokumentace 19 zárodků se jedná o nejuplněnější v současnosti dohledatelný zdroj o vývoji mesonefros u člověka. Za silnou stránku práce považuji doplnění stávajícího popisu mesonefros o nové a přesnější poznatky, zejména u nejranějších (a také nejvzácnějších) sérií o temenokotrční délce 4,5 mm. Zde se podařilo zachytit v literatuře dosud fotograficky nezdokumentovanou a překvapivě pokročilou fázi vývoje. Podobně významné pozorování vývodu mesonefros bylo učiněno na konci 9. týdne u plodu ženského pohlaví, kdy literatura až na jedinou výjimku (Hinrichsen, 1990) už udává, že tento vývod regredoval. Je pozoruhodné, že technikami klasické embryologie, které byly v minulosti hlavním zdrojem poznání prenatální organogeneze a které byly v posledních desetiletích z literatury vytlačeny modernějšími a technicky náročnějšími postupy, lze i dnes získat takto prioritní a originální výsledky zpřesňující popis počátku a konce vývoje tohoto přechodného orgánu.

Určitým nedostatkem práce je absence původně plánovaných rekonstrukčních kreslených schémat – jejich výhodou oproti mikrofotografiím by byla skutečnost, že do jednoho schématu lze skreslit pozorování učiněná na více řezech a získat tak plastičtější představu o rekonstrukci jednotlivých řezů. Dlužno však říci, že schopnost kreslit tato rekonstrukční schémata vyžaduje víceletý trénink v embryologii.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

V práci není zmíněn nedávno vyšlý článek o vývoji mezonefrických tepen (Hinata et al., 2015, Annals of Anatomy, 202:8-17), který poměrně překvapivě mění v učebnicích ustálenou představu o perzistenci dočasných mezonefrických tepen jako tepen ledviny a nadledviny. Vysvětlete, na čem jsou pozorování autorů tohoto sdělení založena a v čem jejich závěry přehodnocují dosud přijímané chápání vývojových vztahů těchto tepen.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*): *výborně*

Datum: V Plzni dne 5.5.2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie